[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]
Proc. Leg. nº 3331/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 140/2022

[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]Proc. Leg. nº 3331/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve apresenta, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, o presente Projeto de Lei, que denomina “ANÉSIO JOÃO BARDUCHI”, a sala de troféus localizada(Secretaria de Esportes)  Ginásio de Esportes Pedro Ezequiel da Silva.
Em atenção à Lei Municipal nº 2376, de 22 de maio de 1991, são apresentados em anexo: Projeto de Lei, atestado de óbito, descrição e croqui da localização do logradouro supracitado, trazendo abaixo na justificativa desta propositura a biografia sintética da saudoso e ilustre homenageado com a presente medida.

Justificativa:

                                            Anésio João Barduchi, nasceu em 28 de Janeiro de 1944.
                                              Começou a trabalhar aos 14 anos como agricultor e juntamente com seus primos fundaram a OLARIA BARDUCHI. Jogou futebol pelo Araraquara e Rocinhense de Vinhedo(onde foi vice campeão Paulista com 17 anos). Abandonou a carreira de jogador(sua grande paixão), para se dedicar a olaria.
                                 Era o filho caçula de 9 irmãos, uma das famílias mais antigas de Valinhos, filho de Adolfo Mario Barduchi e Cristina Fusco Barduchi. Seu amor pelo futebol era tão grande que com o passar dos anos fizeram o campo e montaram a equipe A.D.C Barduchi. Foi casado com Maria Ines Gemi Barduchi(Dona Inês), com quem teve 5 filhos: Fernando, Luciana, Marcelo, Daniel(in memorian)e Juliano, e 10 netos: Adolfo, Andrieli, Michelli, Gabriel, Jaqueline, Marcela, Helena, Bernardo, Arthur e Fernanda.
                                 Uma pessoa generosa, um homem amado e respeitado no meio esportivo, querido por seus atletas e até pelos adversários, fez muitas amizades, sempre incentivou o esporte e ensinava o respeito e a fidelidade pela camisa que vestiam. Suas histórias pós jogo, seu amor pelo Palmeiras, sua simplicidade e carinho com certeza ficarão para sempre. Durante os jogos sempre usava algumas frases: TOCA FÁCIL NA BOLA ou então, ERA UM COLOSSO!
                                  Faleceu em Valinhos no dia 17 de Julho de 2021, deixando um legado a ser seguido: FUTEBOL, AMOR e FAMÍLIA.

Por isso, solicitamos a inclusão do nome na SALA DE TROFÈUS localizada(Secretaria de Esportes)Ginásio de Esportes Pedro Ezequiel da Silva, essa singela homenagem será um grande marco para família e amigos.
Com a presente justificativa, encaminho à elevada apreciação desta Colenda Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que denomina “ANÉSIO JOÃO BARDUCHI”, a sala de troféus localizada(Secretaria de Esportes)  Ginásio de Esportes Pedro Ezequiel da Silva,requerendo a sua aprovação e remessa a excelentíssima senhora Prefeita Municipal, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, consoante os termos seguintes.

Valinhos, 20 de junho de 2022.

AUTORIA: EDINHO GARCIA-PTB

Atestado de óbito

[image: C:\Users\vereadoredinho\Downloads\CERT OBITO ANESIO 001.jpg]

Resposta ao Requerimento

[image: ]

[image: C:\Users\vereadoredinho\Downloads\WhatsApp Image 2022-02-18 at 08.54.19.jpeg]

[image: C:\Users\vereadoredinho\Downloads\WhatsApp Image 2022-02-18 at 08.54.22.jpeg]

[image: C:\Users\vereadoredinho\Downloads\WhatsApp Image 2022-02-18 at 08.54.26.jpeg]

[image: C:\Users\vereadoredinho\Downloads\WhatsApp Image 2022-02-18 at 08.54.33.jpeg]

LEI Nº

Denominação de Logradouros, denomina “ANÉSIO JOÃO BARDUCHI”, a sala de troféus localizada(Secretaria de Esportes)  Ginásio de Esportes Pedro Ezequiel da Silva.
LUCIMARA GODOY, Prefeita do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Denomina “ANÉSIO JOÃO BARDUCHI”, a sala de troféus localizada(Secretaria de Esportes)  Ginásio de Esportes Pedro Ezequiel da Silva.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,
Aos 20 de junho de 2022.

LUCIMARA GODOY
Prefeita Municipal

Página 1 de 7
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
Página 7 de 7
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
image6.jpeg

image1.jpeg
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ™
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
CERTIDAO DE OBITO
Nome: ANESIO JOAO BARDUCHI

CPF:
44144873820

MATRICULA: 123687 01 55 2021 4 00055 018 0023142 64

SEXO :
[masculino | s casado, com 77 anos|
NATURALIDADE 3 DOCUMENTO DE IDENTIFICACAOC
VALINHOS - SP' - T"RG 42233082 SSP/SP

028, titulo de eleitor n°
017819520116, zdn

RESIDENCIA E FILIAGAO AR
IRodovie Visconde' de Porto’ Seg Fﬁi\ﬁ mmkny.%zé,ﬁaln&%{lmbs,
A e il

VALINHOS - SP filho de ADO!

DATA E HORA DE FALECIMENTO i)
dezessete de julho de dois mil e vinte e um, as 01:07

horas.

LOCAL DE FALECIMENTO

na Irmandade da Santa Casa de Misericordia de Valinhos, localizado na”Avenida Onze de
Agosto, 2745, Tapéra, VALINHOS, Estado de Sdo Paulo 4 1

CAUSA DA-MORTE H -

Iinsunclén respiratéria ‘aguda, sindrome da angustia respiral

mellitus, hipertensao arterial b |

SEPULTAMENTO/CREMAGAG(MUNICIPIO E CEMITERIO)!

O sepultamento foi realizado no. Cemif Sdo Jodo Batista, |

nesta cidade. L &

NOME E NUMERO DE DOCUMENTO DO MEDICO QU A}:Eé

Néo déixa testamento - conl

42233082-SSPISP e inscrito PE/M : . Era. benefici

beneficio n° 1334991631, Era casado com Maria’Inés Gemi Barduchi, neste’ Reg i
cujo:termo: fora registrado no L% B-15, as fis. 227, sob n° 3139. Deixa os filhos: Fernando |-
Barduchi, com 52 anos; Luciana Aparecida Barduchi, com 51 anos; Marcelo Bardichi, com
49 anos; Juliano Barduchi, com 43 anos de idade e Daniel Barduchi, falecido.

Nada mais me cumpria certificar.

Registro efetuado no L° C - 55, as folhas 18, sob n°® 23142. £,

VA CANA A AVIAVARY NIV

2 257-voohos,
B

bl exra

Aaiha, o aoe doute ™

! Gabriel Dini

Valor recohid

image2.png
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
Estado de Sao Paulo
ECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

5190
S

g ol

I n°: 98/2022 - SEL .
Da - Secretaria de Esportes e Lazer.

Para - Departamento Técnico Legislativo.
Assunto - Resposta Gl n° 356/2022 - DTLIGP

A Secretaria de Esporte e Lazer, em respeito a0 Requerimento de ni*
30812022 do ilustre Vereador Edinho Garcia, por seu sscretario abaixo assinado responde ao
questionamento:

sim;

o sor LUCHARA GODOY VIS BOAS 262170885 .
e L G A B e e e

Valinhos, 07 de margo 2022. H

“Rua Prof, José Carlos Ataliba Nogueira, 67 - Pq. Terra Nova - Valinhos/SP - Cep: 13270-660

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg
WW%%

gemonal do E rte © I

image7.png

image8.jpeg